
Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2015 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111600055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Em cumprimento à decisão proferida nos autos do Procedimento de Controle Administrativo nº 01.00340/2015-70, em trâmite perante
ao Conselho Nacional do Ministério Público, suspende-se parcialmente os efeitos da Portaria Nº 281, de 19 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União, em 20 de outubro de 2015, na Seção 02, fls. 43 e subsequentes, conforme segue:

I - Suspender, parcialmente, no anexo II (Vagas Remanescentes), os efeitos da seguinte remoção:
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/DIREITO

M AT R Í -
CULA

NOME ORIGEM DESTINO

30005456LAÍS HOSHINO KOBAYASHI PTM-23ª RONDONÓPOLIS PTM-23ª CACERES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.058, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar CECILIA DA SILVA BORGES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25842, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação
do Ministério Público Federal.

2. Exonerar ANA PAULA BONTEMPO DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 14178,
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Qualidade, CC-2, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

3. Nomear CECILIA DA SILVA BORGES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25842, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Qualidade, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

4. Designar ANA PAULA BONTEMPO DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 14178,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 1.059, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar FRANCISCO CHAGAS DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 26411, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Moacir Guimarães Morais Filho.

2. Nomear RENAD LANGAMER CARDOZO DE OLIVEI-
RA, Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Moacir Guimarães Morais Filho.

3. Designar FRANCISCO CHAGAS DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 26411, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Moacir Guimarães Morais Filho, em vaga decorrente da
dispensa de Danilo Martins Vieira da Costa, matrícula nº 26609,
ocorrida em 11 de agosto de 2015, publicada no DOU de 25 de
agosto de 2015.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 466, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO
ALVES PRADO, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 17537, para substituir, no período de 9 a 18 de novembro de
2015, o Secretário Executivo Nível IV, CC-4, do Conselho Superior
do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 379, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 787, de 29 de setembro de 2015, e tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS WAGNER SANTOS,
matrícula 26665, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de confiança de Chefe da Seção de
Logística, FC-02, desta Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

Art. 2º Designar a servidora ANDREZA DE CASSIA BER-
NARDINO, matrícula 20021, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/ Administração, para a função de confiança de Chefe da
Seção de Logística, FC-02, desta Procuradoria Regional da República
da 2ª Região.

NEWTON PENNA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 341, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 12/11/2015, SIDNEY DOS
SANTOS SALES, matrícula nº 7911-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
0101.01, da função de confiança de Chefe do Setor de Programação
e Acompanhamento Orçamentário, FC-1, da Secretaria Regional desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM
Z I O U VA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 548, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar ROBERTO CASTRO NORONHA, matrícula
21904-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico -
Administrativo / Administração, do encargo de Chefe do Setor Ju-
rídico, Código FC-01, da Procuradoria da República no Município de
Paracatu no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar FERNANDA BORGES GEWEHR, matrícula
18662-7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico,
Código FC-01, da Procuradoria da República no Município de Pa-
racatu no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 202, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República LUIZ ANTONIO MIRANDA AMORIM SILVA;

Art. 1º - Dispensar EDUARDO DE ALMEIDA BEZERRA,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrati-
vo/administração, matrícula n.º 25.176-3, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do gabinete do Exmo. Sr. procurador da
República LUIZ ANTONIO MIRANDA AMORIM SILVA, da Pro-
curadoria da República em Caruaru.

Art. 2º - Designar ISABELA DE MELLO VILDES BAR-
BOSA, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito,
matrícula n.º 26.858-5, para exercer a função de confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do gabinete do Exmo. Sr. procurador da
República LUIZ ANTONIO MIRANDA AMORIM SILVA, da Pro-
curadoria da República em Caruaru.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ
N E TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 249, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RAFAEL EDUARDO CO-
CENTINO SEGUNDO, Técnico do MPU/Apoio Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 23869, da Função de Confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão, da
Procuradoria da República do Rio Grande do Norte;

Art. 2º - Designar a servidora HELOISA AUGUSTA NERI
CORREIA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula 14986, para a Função de Confiança de Se-
cretário Nível I, FC-1, da Procuradoria Regional dos Direitos do
Cidadão, da Procuradoria da República do Rio Grande do Norte;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 159, 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela
Portaria PRG/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 16 de novembro de 2015, LUIZ
MELCHIADES GOMES SOBRINHO, servidor requisitado do Go-
verno do Estado do Tocantins, ocupante do cargo de Repórter Fo-
tográfico, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe -
Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Social da Procuradoria
da República no Estado do Tocantins.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 948, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.21.000.003822/2015-04, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 27 de outubro de 2015, a va-
cância do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Administração, código TC010101, do Quadro do Ministério Pú-
blico do Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª
Região/RN, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor EDILSON TAVARES DE FRANÇA, matrícula
nº 6002609-X, em virtude de posse em cargo inacumulável.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 975, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº
75/93, resolve:

Art. 1º Designar para oficiar, a distância, no Processo nº
054.1990.053.11.006 e outros decorrentes, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 11ª Região, os seguintes membros da Instituição:

Subprocuradora-Geral do Trabalho CRISTINA APARECI-
DA RIBEIRO BRASILIANO, PGT;

Procurador do Trabalho ANDRÉ PESSOA MAGALHÃES,
PTM de Boa Vista;

Procurador do Trabalho CÉSAR HENRIQUE KLUGE, PTM
de Uberlândia/PRT da 3ª Região;

Procurador do Trabalho JEIBSON DOS SANTOS JUSTI-
NIANO, PRT da 11ª Região;

Art. 2º Estabelecer que os trabalhos serão realizados sem
qualquer prejuízo das atribuições originárias dos membros nas Uni-
dades onde estão lotados e que, ao fim deles, deverá ser elaborado
Relatório Conclusivo.

Art. 3º Estabelecer que os trabalhos do grupo durarão en-
quanto tramitarem os processos acima referidos.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-16T05:46:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




